



# SMILTENES NOVADA DOMES *Vēstis*

Smiltenes novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

11.01.2013. Nr. 1 (12)



## 2013.gadā ir jādomā par visa novada vispusīgu attīstību



**2012.gads Smiltenes novadam bijis notikumiem bagāts gads, tāpēc vēlējos noskaidrot, kā aizvadīto gadu vērtē novada domes priekšsēdētājs, vai viss izdevās, kā tas tika plānots gada sākumā un kādas būs galvenās novada prioritātes 2013. gadā.**

Smiltenes novada domes priekšsēdētājs Ainārs Mežulis intervijā atklāj, ka ir sajūta, ka beidzot esam sākuši dzīvot novadā kā viens vesels, nav vairs pilsēta un lauki, nav vairs pilsētnieki un laucinieki, bet ir Smiltenes novada ļaudis.

**Atskatoties uz aizvadīto gadu, kā Jūs vērtējat padarīto? Vai viss izdevās, kā tas tika plānots gada sākumā? Kas ir Smiltenes novada 2012. gada veiksmes stāsts?**

**Ainārs Mežulis:** Aizvadītais gads Smiltenes novadā pilnībā ir aizritējis attīstības zīmē. Tika realizēti vai iesākti realizēt vairāki vērienīgi projekti, piemēram, lauku ceļu rekonstrukcija, pilsētas ielu rekonstrukcijas otrā kārtā, Smiltenes kultūras nama rekonstrukcija, Palsmanes bērnudārza un Grundzāles pamatskolas siltināšanas projekti, ūdenssaimniecības sakārtošanas projekti Grundzāles, Blomes, Bilskas, Variņu un Palsmanes ciemos, Smiltenes pilsētā, Grundzāles un Blomes brīvdabas estrāžu atjaunošana u.c.

Domāju, ka pamatos izdevās realizēt visu iecerēto. Tas neattiecas tikai uz lielajiem infrastruktūras sakārtošanas projektiem, bet arī uz lietām, kuras varbūt tūlīt nav pamanāmas. Ar valsts budžeta līdzekļu samazinājumu, pateicoties precīzai, detalizētai novada budžeta līdzekļu plānošanai, mums izdevās iedalīt papildus finansējumu gan Mūzikas, Mākslas un Sporta skolām, lai tās varētu turpināt darbību kā līdz šim un lai no tā neciestu audzēkņi, kuri vēlas apmeklēt šīs mācību iestādes. Ar pašu budžeta līdzekļiem ir izdevies noturēt un paplašināt gan veselības, gan sociālo aprūpi Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīcā. Palielināt virkni sociālo pabalstu iedzīvotājiem. Esam pabeiguši, kā bijām iecēlušies, visa novada grāmatvedības un komunālās saimniecības darba centralizāciju. Var teikt, ka paš-

valdības gada sākumā izvirzītie mērķi tika sasniegti.

Ir sajūta, ka beidzot esam sākuši dzīvot novadā kā viens vesels, nav vairs pilsēta un lauki, nav vairs pilsētnieki un laucinieki, bet ir Smiltenes novada ļaudis. Personīgi man šī apziņa ir lielākā veiksmē! Veiksmes stāsts vispirms jau ir mūsu novada cilvēki un uzņēmumi, iestādes, kuros viņi strādā. Varam tikai būt lepnī, ka mūsu novadā dažādās nozarēs (tirdzniecībā, kokapstrādē, ceļu būvē, lauksaimniecībā, piena pārstrādē, amatniecībā, lauku tūrismā) ir uzņēmumi, kas ieņem vadošas vietas visās valsts mērogā. Pateicoties šiem uzņēmumiem, viņu vadībai, mūsu novadā ir viens no zemākiem bezdarba līmeņiem šobrīd valstī. Liela daļa no viņiem ir arī starp lielākajiem nodokļu maksātājiem visās valsts mērogā.

Veiksmes stāsts – tie ir arī jau manis minētie lieli un mazie projekti, mūsu skolēnu panākumi dažāda mēroga mācību olimpiādēs, konkursos. Tas, ka mums ir izdevies ne tikai saglabāt visas mūsu novada mācību iestādes, bet attīstīt tās arī tālāk. Mūsu sportistu, sporta komandu, pašdarbības kolektīvu panākumi dažāda līmeņa sacensībās un pasākumos. Lepnums ir par to, ka tie patiešām visi ir mūsu pašu novada bērni, jaunieši un pieaugušie.

**Kādas šobrīd ir lielākās grūtības un izaicinājumi novada attīstībai?**

**Ainārs Mežulis:** Ja runājam par lielākajām grūtībām un izaicinājumiem, tad droši vien mēs šobrīd esam sev uzstādījuši novadā vērtību latīņu ļoti augstu, galvenais ir to noturēt, bet, protams, gribas pacelt vēl augstāk. Lai visi uzņēmumi, kuri darbojas novadā, turpinātu domāt par attīstību, un mums kā pašvaldībai jādomā, kā spējam tajā palīdzēt. Rast iespēju un meklēt kontaktus, lai novadā darbību uzsāktu arī jauni uzņēmumi. Attīstīt novada infrastruktūru, lai pie mums vēlētos braukt un atpūsties cilvēki arī no citiem novadiem, valstīm. Šeit es domāju objektus, kas saistīti ar sportu (stadions, apgaismota, universāla slēpošanas trase, peldbaseins), tūrisms (jauni tūrisma objekti, maršruti, muzejs, amatniecība). Domāt par to, kā vēl vairāk varam palīdzēt novada ļaudīm, īpaši jau bērniem un gados vecajiem novada iedzīvotājiem.

**2012.gada nogalē apstiprināja Smiltenes novada attīstības programmu 2012.-2018. gadam. Dokumenta tapšanā iesaistīja dažādu jomu speciālistus, kā arī novada iedzīvotājus. Kāpēc šis dokuments ir tik būtisks novadam un novada iedzīvotājiem?**

**Ainārs Mežulis:** Novada attīstības programma ir dokuments, uz kā balstās visa tālākā novada attīstība. Ja es tā vienkārši salīdzinātu, tad valsts mērogā tā būtu kā Satversme. Šajā dokumentā ir ietverts viss tas, ko mēs gribam katrā no dzīves jomām izdarīt mūsu novadā līdz 2018. gadam. Kādus lielus infrastruktūras projektus realizēt, ko paveikt izglītībā, kultūrā, sportā. Kā jābūt organizētam darbam sociālajā jomā, medicīnā u.c. Arī nākošā Eiropas plā-

nošanas perioda finansējuma piešķiršanā projektiem no valsts puses tiks ņemts vērā, pirmkārt, novada attīstības plānā paredzētās prioritātes, projekti. Reizē šis dokuments ir primārs atskaites punkts, lai redzētu paveikto, zinātu, kas turpmāk veicams. Tādēļ arī šī dokumenta izstrādē bija nepieciešams iesaistīt tik daudz dažādu jomu speciālistus, uzņēmējus, sabiedrisko organizāciju pārstāvjus un, protams, novada iedzīvotājus. Visiem bija iespējas izteikt savus priekšlikumus, vēlmes, lai pēc tam nebūtu jāpārmet, ka kāds nav ticis uzklausīts.

**Pēdējos gadus Smiltenes novadā tiek realizēti lieli projekti, pateicoties ES pieejamam finansējumam, kas notiks 2013. gadā? Kādas būs galvenās novada prioritātes šajā gadā?**

**Ainārs Mežulis:** Arī 2013. gadā turpināsies jau aizsāktu lielu infrastruktūras projektu realizācija: tiks pabeigta lauku ceļu rekonstrukcija, uzsākta vēl vairāku ielu rekonstrukcija pilsētā, turpināts darbs pie ūdenssaimniecības sakārtošanas Grundzāles, Blomes, Bilskas, Variņu un Palsmanes pagastos. Smiltenes un Palsmanes atkritumu izgāztuvju rekultivācijas, vērienīgi rekonstrukcijas un materiālās bāze pilnveidošanas darbi Smiltenes Valsts tehnikumā – profesionālā vidusskolā, vairāku daudzdzīvokļu māju siltināšana pilsētā, dienas centra izveide veciem ļaudīm Smiltenes slimnīcas telpās, izstrādāts energo audits, lai piesaistītu līdzekļus Palsmanes pamatskolas un Palsmanes internātskolas skolēnu internātu ēku siltināšanām. Protams, būs arī vēl virkne nelielāku projektu, kas saistīti ar skolu klašu telpu remontiem, sporta būvju, klubu un katlamāju remontiem pagastos u.c. Tādēļ izdalīt vienu noteiktu prioritāti būtu ļoti grūti un nepareizi – ir jādomā par visa novada vispusīgu attīstību, kā tas ir bijis līdz šim.

**Attīstības programmā ir definēta Smiltenes novada attīstības vizija – pasaules latviskākais novads Vidzemes centrā. Novadā ir attīstīta konkurētspējīga ražošana, tiek koptas izglītības, kultūras un sporta tradīcijas, pievilcīgā dzīves vidē dzīvo un darbojas gudri un izglītoti cilvēki. Kuri ir būtiskākie faktori, lai mēs sasniegtu visus nospraustos mērķus?**

**Ainārs Mežulis:** Domāju, ka visas šīs prioritātes, kas ir minētas mūsu novada attīstības plānā un uzdotajā jautājumā, arī ir pašas būtiskākās, lai mēs sasniegtu šos mērķus. Viennozīmīgi, ka pats svarīgākais ir novada cilvēki, sākot no bērna un beidzot ar sirmgalvi, lai viņi visi šeit justos patiesi vajadzīgi, lai viņi izjustu šo piederību novadam, būtu šī novada īsteni patrioti. Jārada šeit tāda dzīves vide, darbs, sociālās garantijas, pakalpojumi, lai patiesi cilvēki negribētu braukt no šejienes prom, bet tie, kuri ir aizbraukuši, gribētu atgriezties. Pats no sevis tas nenotiks, un vienkārši tāpat cilvēki atpakaļ nebrauks. Vai mēs spēsim radīt vidi, apstākļus, darbvietas, lai cilvēki atgrieztos, lielā mērā ir atkarīgs arī no pašvaldības darba.

2012.gadā tika uzsākta ciešāka sadarbība ar novada uzņēmējiem, dibināta Smiltenes novada Uzņēmēju konsultatīvā padome. Kādu saredzi šo sadarbību un kāda loma ir pašvaldībai?

**Ainārs Mežulis:** Jā, darbību ir uzsākusi Uzņēmēju konsultatīvā padome, kur uzņēmēji paši no sava vidus izvirzīja pārstāvjus par nozarēm, kas darbosies šajā padomē. Iniciatīva par šādas padomes izveidi nāca gan no pašu uzņēmēju puses, gan no domes. Domāju, ka tā ir ļoti apsveicama ideja, jo tā mēs tieši varam apmainīties ar idejām, priekšlikumiem,

palīdzēt viens otram, lai kopīgi realizētu daudzas ieceres, projektus. Jāsaprot tas, ja nebūs novadā attīstītas uzņēmējdarbības, tad nebūs naudas ne izglītības iestāžu uzturēšanai, sporta klubu darbībai, pašdarbības kolektīviem, kultūras pasākumiem, sociālai palīdzībai. Galvenais, lai mēs visi saprastu, ka esam viens otram vajadzīgi.

**Kāds ir Jūsu vēlējums Smiltenes novada iedzīvotājiem? Ko Jūs sagaidāt no iedzīvotājiem?**

**Ainārs Mežulis:** Vēlēt gribu visiem novada iedzīvotājiem stipru veselību! Ja būs veselība, tad lielā mērā no

mums pašiem ir atkarīgs, cik labi mēs dzīvosim.

Gribētos, lai mūsu iedzīvotāji vēl aktīvāk iesaistītos ar saviem priekšlikumiem, idejām novada attīstībā! Lai projektu apspriešanā, kas skar novada kopējo attīstību, dalību ņemtu pēc iespējas vairāk cilvēku. Bieži vien tieši iedzīvotāju izteiktais viedoklis, arī konstruktīva kritika ir par pamatu projektu sekmīgai realizēšanai, ieviešanai dzīvē. Darbosimies visi kopīgi, vairāk slavēsim un godāsim savu novadu, mazāk pelsim!

**Sagatavoja:**

Marita Mūze, Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Publiskai apspriešanai nodota Raiņa ielas posma rekonstrukcijas būvniecības iecere

Smiltenes novada dome līdz 30.janvārim aicina iedzīvotājus piedalīties publiskajā apspriešanā un izteikt savu viedokli par Smiltenes pilsētas Raiņa ielas posma no Ābeļu ielas līdz Rīgas ielai kompleksās rekonstrukcijas būvniecības ieceri.

Pēc pašvaldības pasūtījuma tehniskā projekta izstrādi veic SIA „Ceļu komforts”. Projekta ietvaros paredzēts rekonstruēt Raiņa ielas posmu 920 metru garumā no pilsētas robežas līdz Ābeļu ielai. Ielas brauktuve tiek projektēta ar asfaltbetona segumu 6.5m platumā ar 2% vienpusēju šķērskritumu, nomales platums 0.75m. Projektētais braukšanas ātrums 50 km/h, dominējošais auto uz brauktuves projekta risinājumos ir vieglais autotransports.

Paredzēts veikt pieslēgumu un nobrauktuvi sakārtošanu, izmainot platumus un rādījumus atbilstoši transportlīdzekļu trajektorijām un normālprofilēm. Raiņa ielas pieslēgums Rīgas ielai tiek pārveidots un pieslēgts 90° grādu leņķī, tā, lai tiktu nodrošināta uzbraukšanas redzamība. Raiņa ielas un Rīgas ielas krustojuma zonā, uzbraucot no Rīgas ielas uz Raiņa ielu, paredzēta joslas paplašināšana no 3.25 uz 4.00 m, lai nodrošinātu labāku transportlīdzekļu trajektorijas izbraukšanu manevra veikšanai.

Pie Raiņa ielas un Rīgas ielas krustojuma projektēts informācijas laukums ar auto novietnēm 5 automašīnām, informā-

cijas stendu, soliņu un atkritumu urnu. Raiņa ielas kreisajā pusē (virzienā uz centru) paredzēts izbūvēt gājēju ietvi. Saskaņā ar nelielo gājēju intensitāti un ierobežotiem platības apstākļiem, ietves platumu projektēts 1.5m.

Visā ielas garumā paredzēts izbūvēt jaunus ūdensvada un sadzīves kanalizācijas pieslēgumus līdz īpašumu zemes robežām. Projektā paredzēta slēgta tipa lietus kanalizācijas izbūve. Esošos gaisvadu sakaru kabeļu stabus paredzēts demontēt, un tā vietā tiks izbūvēta jauna sakaru kanalizācija. Raiņa ielas un Rīgas ielas krustojuma teritorijā paredzēts ierīkot papildus apgaismojumu.

Smiltenes novada domes tehniskais direktors Uldis Rudzītis uzsver, ka šī ir reize, kad ir iespēja veikt kādas izmaiņas tehniskajā projektā pirms galīgā varianta apstiprināšanas, tāpēc aicina iedzīvotājus, īpaši Raiņa ielai piegulošo māju īpašniekus, savlaicīgi iepazīties ar skicēto projekta izstrādātajiem risinājumiem, dot to vērtējumu vai ieteikumus, kā arī apmeklēt apspriešanas sanāksmi, lai tehnisko projektu varētu sagatavot kvalitatīvi un lai projekta realizācijas gaitā nebūtu nekādi pārsteigumi vai domstarpības.

**Ar būvniecības ieceres informatīviem materiāliem un projekta skicēm var iepazīties Smiltenes novada domes ēkā Pils ielā 2, sēžu zālē un 11.kab (2.stāvā) no 2013.gada 3.janvāra līdz 30.janvārim, darba laikā, kā arī pašval-**



dības mājas lapā [www.smiltene.lv](http://www.smiltene.lv) sadaļā „Sabiedriskā apspriešana”.

**Būvniecības ieceres publiskās apspriešanas sanāksme notiks 17.janvārī, plkst.17.00 Smiltenes novada domes ēkā Pils ielā 2, sēžu zālē (2.stāvā), kad klātienē būs iespēja tikties ar projektētāja SIA „Ceļu komforts” pārstāvjiem un sīkāk iepazīties ar tehniskā projekta risinājumiem.**

Atsauksmes par būvniecības ieceri iesniedzamas Smiltenes novada domes ēkā Pils ielā 2, 11.kab.(2.stāvā) tālr.: 64774845, fakss: 64707570 vai pa pastu (Smiltenes novada dome, Dārza iela 3, LV-4729, ar norādi: „Būvniecības ieceres publiskajai apspriešanai”) līdz 2013.gada 30.janvārim (ieskaitot).

**Marita Mūze**

Sabiedrisko attiecību speciāliste

## 2013.gada prioritātes: pašvaldības ceļu rekonstrukcija, pašvaldības teritoriju labiekārtošana un iestāžu infrastruktūras uzlabošana

2012.gads arī pagastos bijis darbīgs, realizēti vai uzsākti realizēt vairāki lieli projekti. 2012.gada vasarā noslēdzās izglītības iestāžu informatizācijas projekts, kura ietvaros visas Smiltenes novada skolas saņēma multimediju tehnikas komplektus (tajā skaitā portatīvais dators, projektoris, interaktīvā tāfele, digitālā datu kamera u.c.) un stacionāros datorus. Septembrī noslēdzās projekta „Smiltenes novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūras atjaunošana”, kura ietvaros tika atjaunota apgaismojuma infrastruktūra 7 Smiltenes novada objektos – Bilskas centra teritorijā, Bilskas pagasta autoceļam „Tautas nams - Ziediņi”, Blomes pamatskolas teritorijā, Grundzāles kluba teritorijā, Palsmanes pirmsskolas izglītības iestādes teritorijā un Ezera ielā kopumā uzstādot 61 LED gaismekļus, kā arī atjaunota un rekonstruēta ielu apgaismojuma infrastruktūra Smiltenes pilsētas Abulas un Vaļņu ielu posmos kopumā uzstādot 22 Na augstspiediena gaismekļus.

Novembrī noslēdzās projekta „Smiltenes novada pašvaldības ceļu rekonstrukcija” I daļas īstenošana, tā ietvaros veikta pašvaldības ceļu rekonstrukcija, atjaunots grants segums autoceļu posmiem Launkalne-Priedaines-Lāciši (1,101km posmā) Launkalnes pagastā, Mazkalni – Jaunzemi - Vilciņi (3,466 km posmā) Variņu pagastā. Uzklāts asfalta segums autoceļam Grotūža iela (1,300 km posmā) Smiltenes pagastā. Projekta realizācijas otrā kārtā turpināsies 2013.gadā un līdz



jūnijam tiks rekonstruēti vēl septiņi Smiltenes novada pašvaldības ceļu posmi: Jaunviķiņu ceļš (1,454 km) Brantu pagastā; Lapsiņas-Pāņi (1,095 km) Blomes pagastā; Kalna Ceplī- Muižnieki-Dārziņi (0,580km) Launkalnes pagastā; Gaisma-Pilādži (0,656 km) un Pakuļi-Zeltiņi-Dzeltuceplis (0,403km) Bilskas pagastā; Smilšu iela (0,750 km) Grundzāles pagastā; Rūpnieku iela (0,550 km) Palsmanes pagastā.

Decembrī noslēdzās projekts „Smiltenes novada Grundzāles un Palsmanes pagastu izglītības iestāžu renovācija atbilstoši augstām energoefektivitātes prasībām”, kura ietvaros tika veikti siltināšanas darbi

un ventilācijas un apkures sistēmas rekonstrukcija, kas būtiski samazinās siltumenerģijas patēriņu Grundzāles un Palsmanes pagastu izglītības iestādēs. Sakarā ar ziemas iestāšanos un noteikumiem par būvju pieņemšanu ekspluatācijā, objektu labiekārtošana un Grundzāles skolas fasādes fragmentu apdares darbi ir atlikti un tiks pabeigti līdz 2013.gada 1.jūnijam.

Smiltenes novada pagastu pārvalžu vadītājiem jautājām, ar kādām sajūtām sagaidīja 2013.gadu, kā vērtē aizvadīto gadu un padarīto, kādas būs galvenās pagastu pārvaldes prioritātes 2013. gadā?

**Ar kādam sajūtām sagaidījāt 2013.gadu?**

**Bilskas pagasta pārvaldes vadītāja Linda Karlsonē:** Ar labām domām! Palīdzes kolēģiem par kopīgo darbu!

**Palsmanes pagasta pārvaldes vadītāja Tigna Podnice:** Ļoti labām domām, jo ticu, ka skaitlis 13 mums viesiem būs veiksmīgs. Ticu, ka dzīve ir pilna ar mazām laimītēm, kas mēdz pārsteigt - lai izdodas tās saskatīt!

**Variņu pagasta pārvaldes vadītājs Uldis Birkenšteins:** Ar cerību, ka dzīvosim vēl labāk.

**Brantu un Smiltenes pagastu pārvaldes vadītāja Mārīte Treijere:** Cerīgi, ar domu, ka viss iet uz augšu.

**Grundzāles pagasta pārvaldes vadītāja Alda Zvejniece:** Jauno gadu sagaidīju ar mierīgu un drošu prātu, jo sajūtu atbalstu no sava kolektīva Grundzāles pagasta pārvaldē, kolēģiem citās pagastu pārvaldēs un speciālistiem novada domē. Ja ir tik laba komanda, tad strādāt gribas ar prieku!

**Launkalnes pagasta pārvaldes vadītājs Māris Lazdiņš:** Ar sajūtām, ka 2013.gads kaut nedaudz, bet būs veiksmīgāks par iepriekšējo.

**Blomes pagasta pārvaldnieks Gaidis Bogdanovs:** Ar prieku par tiem darbiem, kas ir padarīti, bet sajūtu, ka varēja paveikt vairāk un kaut ko arī savādāk.

**Atskatoties uz aizvadīto gadu, kā Jūs vērtējat padarīto, ko Jūs gribētu izcelt? Kas ir Jūsu pagasta 2012.gada veiksmes stāsts?**











## Izglītība

### Smiltenes ģimnāzijas skolotāji un skolēni dalās savā unikālajā pieredzē un inovatīvajās idejās

Smiltenes ģimnāzijai jaunais gads iesācies ļoti veiksmīgi – esam godam pārstāvējuši Smiltenes novadu un savu skolu Latvijas mērogā. 4.janvārī Latvijas Universitātes Lielajā aula norisinājās pasākums radošiem dabaszinātņu un matemātikas skolotājiem un skolēniem „Nāc un dari kopā ar mums!”, ko organizēja Latvijas Universitātes (LU) Dabaszinātņu un matemātikas izglītības centrs.

Aulā skolotāji dalījās savā unikālajā pieredzē un praktiskajās inovatīvajās idejās, kā dabaszinātnes un matemātikas mācīt skolēnam labi izprotamā un saistošā veidā. Starp viņiem arī mūsu matemātikas skolotāja Inguna Kodratjeva demonstrēja, kā stundās daudzveidīgi var izmantot balsošanas pulktis.



Savu prasmi un aizrautību demonstrēja vairāk nekā 100 skolēni, kas paši vadīja un piedalījās radošās darbnīcās. Tika izspēlēti fizikas triki, rādīti eksperimenti, atminēti „kartupeļa noslēpums”, atbildēti uz jautājumu „Kā noķert radioviļņus”, noteikti putni un augi, izmantojot elektronisko noteicēju, izpētīts, kā konfektes Skittles var izmantot dzijas krāsošanai un daudzas citas aktivitātes, kā



aizraujošā veidā mācīties eksaktos priekšmetus.

Ģimnāzijas skolēni savā darbnīcā piedāvāja mācīties veidot mācību filmiņas – podkastus par dažādām tēmām bioloģijā, ķīmijā, matemātikā, fizikā un ģeogrāfijā. Viens no nervus kutinošākajiem bija eksakto zināšanu un pras-



mju konkurss, kurā piedalījās skolēnu un skolotāju komandas, kopskaitā 25. Konkurss bija mūsdienīgi veidots - atbildes bija jāiesniedz balsošanas veidā, tas norisinājās vairākās kārtās, arvien samazinot dalībnieku skaitu. Smiltenes ģimnāzijas komandu veidoja 8.klases skolniece Annija Cunska un Laura Savicka un 9.klases skolēns Pēteris Kaupe, ģeogrāfijas skolotājas Rita Rozīte un Ingūna Rulle. Paziņojot konkursa rezultātus, liels bija komandas un līdzjutēju prieks sajūsmā, izdzirdot, ka esam ieguvuši 1.vietu!

**Velga Mālkalne**  
Smiltenes ģimnāzijas direktore

### Smiltenes Centra vidusskolā uzskāts jauns Comenius projekts

Smiltenes Centra vidusskola šajā gadā uzsākusi jaunu Comenius skolu sadarbības projektu - Learning by Eating. Skolēni jau mācījušies cept maizi, gatavojušies Ziemassvētkiem, paši pagatavojot piparkūku mīklu, cepot un rotājot piparkūkas.

Šī gada sākumā skolēni mācīsies siet sieru un jau februārī skolas pārstāvji dosies vizītē uz Dāniju, kur mācīsies par uztura nozīmi un ietekmi uz mācīšanās spējām.

**Līga Krūmiņa-Kriģere**  
Smiltenes Centra vidusskola



### Stiprina izpratni par latvisko dzīvesziņu

2012. gads Smiltenes Centra vidusskolā pamatojies latviskas dzīvesziņas skolas mācībās, jau pagājušajā mācību gadā tika izvirzīts mērķis meklēt vēl lielāku piederību savai skolai, savai tautai. Skolā ir sākusies skolas formu nēsāšana ikdienā un svētkos. Tradīcija ir jauna, un tā noteikti tiks turpināta. Jau pavasarī veidosim skolas formu apmaiņas labdarības tirdziņu, lai varētu efektīvi plānot finansiālo ieguldījumu to iegādei.

Ir notikuši dažādi pasākumi, kas stiprinājuši izpratni par latvisko dzīvesziņu: izstrādāta audzināšanas darba programma, kas ir pamats audzināšanas stundu tematiskajam plānojumam, skolā ir viesojušies dažādi ciemiņi, kas šo izziņas darbu palīdzējuši stiprināt, kā, piemēram, Janīna Kursīte, pasaku stāstniece Anita Viksna u.c.

LR Proklamēšanas gadadienā arī domājām ne tikai par vēsturisko un patriotisko svētku noskaņu, bet arī par latviskuma iemirdzēšanos skolas noformējumā, kad varējām izpētīt latvisko zīmju spēku un daudzveidību. Gada izskaņā klašu kolektīvi piedalījās lielajā Ziemassvētku pasākumā, kur arī kopā iepazīnām latviskās svētku svinēšanas tradīcijas - ar dziesmām, ar tautasdziesmu skandējumiem, ar dejām un rituāliem.

Nākamajā mācību gadā vēl vairāk akcentēsim audzināšanas stundu nozīmi skolas darbā, kā arī latviskā ētikas kodeksa ieviešanu ikvienā skolas dzīves notikumā.

**Iveta Krūmiņa**  
Smiltenes Centra vidusskola

### Prioritāte - lasītprasmes attīstīšana

Kas visu izteic bez mēles?  
Man saka: tā grāmata,  
Ar viņu labākās spēles  
Un mīļākā saruna.

(Rainis.)

Smiltenes Trīs pakalnu sākumskolā viena no mācību un audzināšanas darba prioritātēm 2012./2013. mācību gadā ir lasītprasmes attīstīšana un lasīšanas pasākumu popularizēšana. Attīstot lasītprasmi sākumskolā, liela uzmanība tiek pievērsta teksta izpratnei, savukārt pamatskolas klasēs mācību stundās tiek strādāts pie dažādu lasīšanas tehniku jeb stratēģiju apguves, jo ne vienmēr ir rūpīgi jāizlasa viss teksts, lai izpildītu konkrētu uzdevumu.

A.Upīts ir teicis: „Grāmata ir brīnišķīga spuldze, kas cilvēkam apspīd vistālāko un tumšāko ceļu mūža garajā gājienā”. Lasīt grāmatas ir tikpat kā sarunāties ar labu draugu, un mums katram ir sava pieredze grāmatu lasīšanā.

Lasīšana ir jebkuras mācību prasmes pamatā, tas ir process, kurā uzmanība pievērsta rakstītā teksta uztverei un jēgas izpratnei. Lai skolēnus mudinātu lasīt ar izpratni, skolas bibliotekāres sadarbībā ar pedagogiem aicina bērnus pastāstīt par izlasītajām grāmatām, atbildēt uz jautājumiem, vizualizēt izlasīto.

Lasītprasmes veidošanas mērķis skolā ir iemācīt skolēniem racionālus paņēmienus, kā uztvert un izprast dažādos tekstos ietvertu informāciju. Tomēr jebkurš mēģinājums uzlabot lasītprasmi jāsaikā ar motivāciju, tāpēc skolotāja uzdevums šajā datoru laikmetā ir radīt bērnam lasīšanas motivāciju, parādīt, ka lasīt var būt interesanti un lietderīgi, domāt par to, lai lasīšana kļūtu par aizraujošu notikumu, par patīkamu procesu, kad vienlaicīgi ar teksta saturu izpratni tiek veidota arī attieksme pret izlasīto.



Darbošanās bērnu un jauniešu žūrijā ir viena no dažādajām lasīšanas aktivitātēm, kurā jau sesto gadu iesaistās 1.-6. klašu skolēni. Grāmatu ekspertu uzdevums ir četru mēnešu laikā izlasīt piecas savas vecuma grupas grāmatas un tās izvērtēt, līdz ar to skolēniem ir iespēja novērtēt daiļdarbos ietvertās idejas un veidot arī savu attieksmi pret izlasīto. Šogad žūrijas grāmatu kolekcijā ir vairākas bērniem jau zināmu autoru jaunākās grāmatas, piemēram, V.Rūmnieka „Atnācēji”, M.Cielēnas „Ežuļa peldriņķis”, I.Zanderes „Diegu burti”. U.Au-

seklja „Zilītes pīlītes pūš”, M.Runguļa „Nekrietnais Alfrēds”. Žūrijas eksperti ļoti atzīnīgi novērtējuši grāmatas, kurās risinātas mūsdienīgas problēmas, piemēram, datorspēļu atkarība („Erebos”), identitātes meklējumi („Emīlija dīvaine”).

Jaunums šogad ir vecāku žūrija. Šo iespēju kopā ar savu bērnu lasīt izmantoja pieci vecāki un iepazīnās ar tādām grāmatām kā „Skolas sāpes”, „Doplers”, „Savādais atgadījums ar suni”, „Kafka un ceļojošā lelle”.

**Sarmīte Rīdere**  
Skolas bibliotekāre





## Sports

## Aizvadīta Smiltenes atklātā čempionāta basketbolā ceturrtā spēļu kārtā

5. janvārī tika aizvadīta Smiltenes atklātā čempionāta basketbolā ceturrtā spēļu kārtā, kur centrā spēlētājiem, kuri guva uzvaru spēlē ar rezultātu 73:72 /15:19;20:21;13:16; 25:16/. Uzvarētāju rindās Rimants Šakars un Matīss Mežulis guva 18 punktus, zaudētājiem Edgars Bergmanis izcēlās ar 33 punktiem.

Pārējās spēlēs „Smiltene'2013” ar rezultātu 70:54 pārspēja „Bonoparti” vienību /Mārtiņš Sorokins 24p, Aivis Junkers 21p.; Gatis Palms 22p./ „Strenču MRS” basketbolisti pārspēja „Miško” spēlētājus ar rezultātu 83:68 /Gvido Balodis 42p, Artūrs Rozītis 15p.; Edijs Kņepājs 24p./, bet Smiltenes BJSS un Grundzāles komandu spēle sakarā ar BJSS komandas piedalīšanos tradicionālajā turnīrā Rūjienā pārcelta uz vēlāku laiku.

**Turnīra tabula pēc aizvadītām 4 spēļu kārtām:**

„top!”	4 – 0
Vudlande	3 – 1
Smiltene'2013	2 – 2

Strenču MRS	2 – 2
Bonoparti	2 – 2
Grundzāle	2 – 1
Miško	0 – 4
Smiltenes BJSS	0 – 3

Turnīra nākošā kārtā notiks 19.janvārī, kad spēkiem mērosies:

11.00	Smiltene'2013 – Grundzāle
12.30	„top!” – Bonoparti
14.00	Vudlande – Strenču MRS
15.30	

## Aizvadīts Smiltenes novada čempionāts volejbolā otrais posms

6.janvārī Smiltenes sporta hallē tika aizvadīts Smiltenes novada čempionāts volejbolā 4:4 otrais posms. Tāpat, kā pirmajā kārtā, šoreiz arī piedalījās 8 komandas.

Savās apakšgrupās un pusfinālos uzvaras pārlicenoši svinēja turnīru favorītvienības „Jautrais Ods” un

„Mid – Land”. Finālspele abus setus komandas iesāka līdzīgi, tomēr turpmākā gaitā pārliecinošāku spēli demonstrēja „Jautrais Ods” spēlētāji, izcīnot uzvaru arī sacensību otrajā posmā ar rezultātu 2:0 /21:15;21:17/. Spēle par trešo vietu „Blome-2” divos setos apspēja „Flamango” jauniešus. Tālākajās vietās ierindojās „Blome-

1”, „Ričards”, „Venden” un „Variņi” komandas.

Sacensību nākamā – 3.kārta risināsies 26.janvārī Smiltenes Valsts tehnikuma-profesionālās vidusskolas sporta hallē.

**Guntars Markss**  
Sporta pārvaldes vadītājs

## Guntars Markss: "2012.gads nenoliedzami aizritējis Olimpiskā gaisotnē"

11.janvārī Smiltenes ģimnāzijas zālē notiks ikgadējais Smiltenes novada sporta sezonas noslēguma pasākums, kura laikā atskatīsies uz aizvadītās sporta sezonas nozīmīgākajiem notikumiem, suminās Smiltenes novada komandas sportistus, kas piedalījās Latvijas III Olimpiādē, Latvijas Sporta Veterānu sporta spēļu godalgoto vietu ieguvējus, kā arī apbalvos „Sports Smiltene” organizētās gada populārāko sportistu aptaujas uzvarētājus. Šajā sakarā Smiltenes novada Sporta pārvaldes vadītājam Guntaram Marksam jautāju, kā viņš vērtē aizvadīto gadu sporta jomā un kas plānots 2013.gadā.

Sporta pārvaldes vadītājs atzīmē, ka 2012.gads nenoliedzami aizritējis Olimpiskā gaisotnē, kas raksturojās gan ar sportistu pašizliedzīgu cīņu par kvalifi-



kācijas normatīvu izpildi, gan divu smiltenciu - Līnas Mūzes un Sandras Aleksējevas startiem šajā nozīmīgākajā pasaules sporta notikumā. Līnas izcīnīta 13. vieta šķēpa mešanā un Sandras 14. vieta BMX riteņbraukšanā ir ļoti augsts jauno sportistu panākums. Paralēli Olimpiskajiem startiem jāatzīmē arī Gata Smukuļa starts divos no trim pasaules prestižākajiem

daudzdienu velobraucieniem „Giro d'Italia” un „Vuelta Espana”, šķēpmetēja Intara Išejeva izcīnīta 5.vieta Pasaules junioru čempionātā un basketbolista Ričarda Meldera 10. vieta Eiropas U16 basketbola čempionātā. Noteikti jāatzīmē arī fakts, ka pirmo reizi Smiltenes novada pastāvēšanas vēsturē, novada komanda piedalījās lielākajā pašmāju kompleksajā sporta pasākumā III Latvijas Olimpiādē. Neoficiālajā komandu vērtējumā Smiltene novada pašvaldība 81 komandas konkurencē ierindojās 33 vietā. Zelta medaļu riteņbraukšanā individuālajā braucienā izcīnīja Gatis Smukulis, sudraba medaļu šķēpa mešanā Līna Mūze. Panākumiem bagāts 2012.gads bijis arī BMX riteņbraucējiem, novada orientieristiem, Smiltenes sporta skolas jauniešiem vieglatlētjiem un sporta veterāniem.

2013.gadā noteikti tiks turpinātas tradīcijas organizēt jau ilggadīgus sporta pasākumus („top!” iclu stafetes, tautas skrējieni „Smiltene aplī'2013”, Smiltene novada sporta svētkus), kā arī uzņemt Latvijas un starptautiska mēroga sacensības - SEB MTB Velomaratonu, daudzdienu velobraucieni „Baltic Chain Tour'2013”, Latvijas čempionātu riteņbraukšanā, Latvijas autokrosa čempionātu un citas sacensības.

**Smiltene novada Sporta pārvaldes vadītājs Guntars Markss 2013.gadā ikvienam sportotājam novadā novēl panākumus, veiksmi, veselību, kā arī savu sportisko uzstādījumu un mērķu realizāciju.**

**Marita Mūze**  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Smiltene novada sporta gada apskats (1.daļa)

SPORTS Smiltē jau otro gadu piedāvā šī gada sporta apskatu, kurā atskatīsies uz Smiltene novada sportistu lielākajiem panākumiem, kā arī atcerēsies tos sporta pasākumus, kas šogad norisinājās Smiltene novadā. Pirmajā rakstā atskatīsies uz sporta notikumiem laika posmā no janvāra līdz jūlijam.

## Janvāris

## Vērzemnieks šokē „Sedu”

Lielisku spēli Valmieras komandas „Infleks” sastāvā janvārī aizvadīja jaunais smiltencietis Kalvis Vērzemnieks, kurš ar trīs gūtajiem vārtiem savai vienībai palīdzēja ar rezultātu 5:4 pārspēt čempionāta galvenos favorītus „Sedas” komandu.

## Melderis pārstāv Latvijas kadetu izlasi

Baltijas kausa izcīņā basketbolā kadetiņiem Latvijas izlases sastāvā sekmīgi spēlēja 15 gadus vecais smiltencietis Ričards Melders, kurš palīdzēja mūsu komandai turnīrā izcīnīt uzvaru. Izšķirošajā spēlē pret Igauniju Melders izlases labā guva 14 punktus.

## Smiltene novads tiek pie modernas sporta halles

Smiltene novada Kalnamuižā janvāra sākumā tika atklāta ilgi gaidītā sporta halle. Šajā modernajā ēkā sporta stundas aizvada Smiltene Valsts tehnikuma – profesionālās vidusskolas audzēkņi. Hallē katru gadu tiek organizētas dažāda mēroga sacensības.

## Godināti novada labākie sportisti

Janvārī Smiltene ģimnāzijas aktu zālē norisinājās sporta sezonas noslēguma pasākums, kurā tika sumināti Smiltene novada labākie sportisti. Apbalvoti tika ne vien jaunie un talantīgie sportisti, bet arī veterāni. SPORTS Smiltē organizētajā aptaujā par 2011. gada Smiltene novada labāko sportistu tika atzīta Līna Mūze, gada uzlecošās zvaigznes titulu saņēma Ričards Melders, bet par gada sporta notikumu novadā tika atzītas futbola kluba „Smiltene/ BJSS” mājas spēles.

## Smukulis sezonu uzsāk Austrālijā

Ar izcīnīto 52. vietu Austrālijā notiekošajā "Tour Down Under" daudzdienu velobraucienā riteņbraukšanas sacensību sezonu uzsācis Latvijas labākai riteņbraucējs smiltencietis Gatis Smukulis.

## "Smiltene vanagi" iekož „Sedai”

Vidzemes čempionātā hokejā spēlēt „Smiltene vanagu” hokejisti visai negaidīti atņēma punktus turnīra favorītiem „Sedas” hokejistiem. Smiltencietis saviem pretiniekiem gan piekāpās pēcspeles metienos ar 2:3.

## Aerobikas festivāla tradīcijas Smiltē tiek turpinātas

Janvāra mēnesī Smiltē norisinājās tradicionālais ģimnāzijas aerobikas festivāls, kurā piedalījās vairāki simti skolas skolēni. Pasākums bija interesants ne vien pašiem dalībniekiem, bet arī skatītājiem, kuri, pārpildīja Smiltene Trīs Pakalnu pamatskolas zāli.

## Februāris „Miško” šokē Smiltene basketbola sabiedrību

Smiltene novada basketbola čempionātā negaidītu zaudējumu ceturtdaļfinālā piedzīvoja turnīra galvenie favorīti „Smiltene sporta skolas” basketbolisti, kas piekāpās „Miško” komandai, kuras sastāvā neapturams bija meistarīgais un pieredzējušais basketbolists Salvis Mētra.

## Februāris

## Grundzālietis atved olimpiskās medaļas

Februārī Ērgļos norisinājās Latvijas Jaunatnes ziemas olimpiāde, kurā Smiltene novadu pārstāvēja 15 sportisti. Olimpiskās medaļas iegūt izdevās Grundzāles pamatskolas audzēkņim Nikam Ramanim, kurš izcīnīja divas bronzas medaļas ātrslidošanas sacensībās. Sekmīgi sacensībās startēja arī pārējie Grundzāles un Smiltene jaunie sportisti.

## Smiltencietis triumfē Latvijas ziemas čempionātā vieglatlētikā

Februārī modernajā Kuldīgas manēžā norisinājās Latvijas ziemas čempionāts vieglatlētikā, kurā par valsts čempioniem kļuva divi Smiltene novada sportisti. Klāvs Karlsons triumfēja junioru konkurencē, bet Linda Puriņa pārspēja visas savas konkurentes B grupā. Puriņa kļuva par Latvijas vicečempioni arī piecīņas sacensībās.

## Skopāne kļūst par EST –LAT orientēšanās ligas ziemas uzvarētāju

Lielisku panākumu izcīnīt izdevās Smiltene sporta skolas audzēknei Elinai Skopānei, kura kļuva par EST –LAT orientēšanās līgas kopvērtējuma uzvarētāju W 12

grupā meitenēm.

## Par Smiltene novada čempioniem basketbolistiem kļūst „Grundzāle”

Februāra izskaņā noslēdzās Smiltene novada atklātais čempionāts basketbolā, kurā par čempioniem kļuva



„Grundzāles” basketbolisti. Finālā grundzālieši pārspēja Smiltene komandu „Vudlande”.

## Smiltene novada veterāniem deviņas medaļas Latvijas veterānu 49. sporta spēļu sacensībās vieglatlētikā

Februārī Rīgā norisinājās Latvijas Veterānu Savienības organizētās sacensības vieglatlētikā telpās. Pie deviņām medaļām tikt izdevās Smiltene novada veterāniem.

## Marts

## Smiltencietis spēlē Vidzemes čempionāta hokejā zvaigžņu spēlē

Valmierā Vidzemes Olimpiskā centra ledus hallē norisinājās Vidzemes čempionāta hokejā zvaigžņu spēles. 1. līgas baltās komandas kapteiņa gods tika uzticēts „Smiltene vanagu” spēlētājam Ilgvaram Plētiņam. Zvaigžņu spēlē piedalījās arī citi „Smiltene vanagu”, „Smiltene 09” un „Skorpiona” hokejisti.

## "FK "Smiltene"/BJSS U-19" triumfē Smiltene novada čempionātā telpu futbolā

Ar FK „Smiltene/ BJSS U -19” uzvaru martā noslēdzās Smiltene novada čempionāts telpu futbolā. Kopumā sacensībās piedalījās sešas komandas.

**Smiltene spēkiem mērojas Latvijas labākie šautriņu metēji**

## Sports



Martā Smiltē norisinājās Latvijas čempionāta posms šautriņu mešanā. Sacensības pulcēja virkni labākos valsts šautriņu metējus, kuriem itin labu konkurenci sastādīja arī vietējie Smiltēnes sportisti.

#### Smiltēnes novada čempionātā volejbolā triumfē „Mid-land”

Ar „Mid-land” komandas uzvaru noslēdzies Smiltēnes novada čempionāts volejbolā. Otrajā vietā ierindojās komanda „Rezerve”, bet trešie palika „Grundzāles” volejbolisti. Kopumā četros posmos startēja astoņas komandas.

#### Aprīlis

##### FK „Smiltene/BJSS” uzsāk sezonu

Aprīlī savu jauno sezonu uzsāka „FK Smiltene/BJSS” futbolisti, kuri tradicionāli cīnījās Latvijas Futbola čempionāta 2. līgā. Smiltēnieši pirmajā spēlē pārliecinoši sagrāva „Aizkraukles” komandu.

##### Riteņbraucēji uzsāk sezonu

Aprīlī ar pirmajām sacensībām sākās jaunā riteņbraukšanas sezonai, kurai gatavojās vairāk kā 50 Smiltēnes riteņbraucēji. Pirmajā SEB MTB posmā „Cēsis – Valmiera” no Smiltēnes novada riteņbraucējiem savās vecuma grupās labāko trijniekā iekļuva Jānis Rezins seniors un Rūta Brakovska.

##### Smiltēnes hokeja komandas noslēdz dalību Vidzemes čempionātā hokejā

Ar „Sedas” uzvaru noslēdzies Vidzemes čempionāts hokejā. No Smiltēnes novada komandām 1. līgas turnīrā visaugstāk tika „Smiltene 09”, kas izcīnīja trešo vietu. „Smiltēnes vanagi” bija piektais, bet „Skorpions” sestais.

##### Smiltē pulcējas Latvijas labākie autokrosisti

Smiltēnes novada „Tepera” autotrasē aprīļa izskaņā norisinājās Latvijas čempionāta posms autokrosā. Sacensības klātienē vēroja vairāki tūkstoši skatītāji, bet dalībnieku vidū sekmīgi cīnījās arī Smiltēnes autosportisti. Kristaps Eglītis D 12 klasē izcīnīja otro vietu.

#### Maijs

##### Smiltē ap 1000 dalībnieki startē „Top” ielu stafetēs

Tradicionāli maija pirmajā dienā Smiltēnes ielas pārņēma lieli uz mazi skrējēji, kas piedalījās „TOP” ielu stafetēs. Uz starta dažādās vecuma, meistarības un izklaides grupās stājās ap 1000 dalībnieku no Latvijas un Igaunijas.

##### „Silvas ziķere” kļūst par Eiropas čempioni

Maijā Francijā norisinājās Eiropas čempionāts BMX riteņbraukšanā, kurā par Eiropas čempioni izdevās kļūt trenera Ģirta Kātiņa audzēkne „Silvas ziķeru” kluba braucēja Vineta Pētersone.

##### Pauliņš cīnās Eiropas čempionātā

Viens no Latvijas labākajiem orientieristiem Grundzālietis Artūrs Pauliņš maijā Zviedrijā startēja Eiropas čempionātā, kur labākais rezultāts bija 20. vieta sprinta distancē.

##### Smiltene uzņem „Trek MTB” kalnu riteņbraukšanas maratona posmu

Maija izskaņā Smiltē norisinājās „Trek MTB” maratona posma sacensības kalnu riteņbraukšanā. Šis sacensību seriāls izceļas ar tehniski smagajām trasēm – tāda bija arī Smiltē. No pašmāju braucējiem labāko trijniekā savās vecuma grupās iekļuva Toms Knostenbergs, Gun-tis Viļums, Rūta Brakovska un Estere Ponciusa.

##### FK „Smiltene/BJSS” izcīnā emocionālas uzvaras pār „Staiceli” un „Upesciemu”

Maija mēnesī divas svarīgas un emocionālas uzvaras izcīnīt izdevās futbola kluba „Smiltene/BJSS” spēlētājiem. Vispirms Smiltēnes komanda ar 2:1 pārspēja „Upesciemu”, bet tad ar šādu pat rezultātu tika uzveikta „Upesciema” pretestība. Abas spēles pulcēja ap 200 līdzjutējiem.

##### Aleksejeva kvalificējas Londonas Olimpiskajām spēlēm

Pēc sekmīgi aizvadītā pasaules čempionāta BMX,

Londonas Olimpiskajām spēlēm kvalificējās Smiltēnes sporta skolas bijusī audzēkne Sandra Aleksejeva.

##### Smiltēnes futbolisti vienas penedes attālumā no Latvijas Olimpiādes finālturnīra

Maijā Valmierā norisinājās Latvijas 3. Olimpiādes kvalifikācijas spēle futbolā, kurā Smiltēnes novada futbolisti tikai spēles otrajā pagarinājumā atzina Valmieras pilsētas pārkumu ar 0:2. Smiltēniešiem bija lieliska iespēja izraut uzvaru, tomēr netika realizēts 11 metru soda sitiens.

##### Noskaidrotas sportiskākās skolas

Visa mācību gada garumā Smiltēnes novada skolu skolēni sacentās dažādās sacensībās. Par kopvērtējuma uzvarētājiem mazo klašu grupā kļuva Smiltēnes Trīs Pakalnu pamatskola, vidējā grupā uzvarēja Smiltēnes Centra vidusskola, bet vidusskolnieku konkurencē veiksmīgākie izrādījās Smiltēnes Valsts tehnikuma – Profesionālās vidusskolas audzēkņi.

#### Jūnijs

##### Smiltēniešiem godalgas Latvijas čempionātā vieglatlētikā

Jūnijā par Latvijas čempioni vieglatlētikā daudzciņā B grupā izdevās kļūt Smiltēnes sporta skolas audzēknei Lindai Puriņai. Šķēpa mešanā par junioru čempionu pārliecinoši kļuva Intars Išējvs, bet Klāvam Karlsonam otrā vieta augstlēkšanā.



##### Smiltē izspēlēja olimpisko ceļu zīmi

Jūnijā Smiltēnes ceļus pārņēma Latvijas vadošie šosejas riteņbraucēji, lai sadalītu Latvijas čempionāta medaļas un noskaidrotu to sportistu, kurš mūsu valsti pārstāvēs Londonas Olimpiskajās spēlēs. Individuālajā braucienā par pārliecinošu valsts čempionu elites grupā kļuva smiltēnietis Gatis Smukulis. Tikmēr grupas braucienā uzvaras laurus plūca Aleksejs Saramotins, kurš arī pārstāvēja Latviju Olimpiskajās spēlēs. Par Latvijas čempionāta medaļām cīnījās arī smiltēnieši Sandis un Ingus Eislers.

##### Smiltē sacenšas Latvijas stiprākie vīri

Jūnijā Smiltē Jāņukalna estrādē pilnu tribiņu priekšā sacentās Latvijas spēcīgākie vīri, kuri cīnījās Latvijas Spēkavīru čempionāta posmā. Sacensības izvērtās kā īsts šovs, kurā iesaistījās ar skatītāji. Spēkavīri cīnījās ar smagajiem akmeņiem, vilka mašīnas un veica vēl virkni spēka vingrinājumus.

Nākamajā rakstā atskatīsimies uz 2012. gada spilgtākajiem brīžiem Smiltēnes novada sportā no jūlija līdz decembrim.

Raksta autors: Toms Markss

## Pašvaldība

2012.gada 29.novembrī

APSTIPRINĀTI  
ar Smiltēnes novada domes  
2012.gada 29.novembra lēmumu  
(protokols Nr.16, 4.§.)

### SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 16/12 PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKLI SMILTĒNES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

Izdoti saskaņā ar  
likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 3.punktu,  
un likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli”  
1.panta otrās daļas 9.Ipunktu ,

1. Šie saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā pašvaldība piemēro nekustamā īpašuma nodokli Smiltēnes novada pašvaldībā.
2. Dzīvojamo māju palīgēkas, ja palīgēkas platība pārsniedz 25 m<sup>2</sup>, ar nodokli neapliedz.
3. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

Domes priekšsēdētājs **A.Mežulis**

## Iedzīvotāji aicināti norēķināties par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem 2012.gadā

ZAAO aicina klientus, kuru vēl nav paguvuši norēķināties par 2012.gadā saņemtajiem atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem, to izdarīt līdz šī gada 15.janvārim, pretējā gadījumā **no februāra uzņēmums būs spiests pārtraukt pakalpojumu sniegšanu līdz parādsaistību nomaksai.**

Ar klientiem, kuri norādījuši korektu un aktuālu kontaktinformāciju, uzņēmuma darbinieki sazināsies, tomēr iedzīvotājiem lūgums arī pašiem sekot līdz informācijai un veikt rēķinu apmaksu laikus.

Ērtākiem norēķiniem par pakalpojumiem un laika ekonomijai ZAAO piedāvā arī vairākas papildu iespējas:

- elektronisko Klientu pašapkalpošanās sistēmu internetā [www.zaao.lv](http://www.zaao.lv);

- automātisko maksājumu par atkritumu izvešanu (lai pieteiktos tam, jānoslēdz līgums, ko var izdarīt ZAAO birojos Valmierā, Cēsīs, Limbažos, Balvos, Saulkrastos vai savā bankā);

- rēķina apmaksu lielveikalu tīkla MAXIMA kasēs visā Latvijā (uz aprēķina ir speciāls svītrkods, kuru pirms maksāšanas noskenē).

Tāpat maksājumus var veikt jebkurā bankā. Neskaidrību gadījumā lūgums sazināties ar Klientu apkalpošanas daļu pa tālruni 64281250 vai sūtīt ziņu uz e-pasta adresi [zaao@zaao.lv](mailto:zaao@zaao.lv).

Informācijai:

**Lija Ozoliņa**  
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste



## Lielākie kultūras pasākumi janvārī

(Iespējama pasākumu norises maiņa, aicinām sekot izmaiņām [www.smiltene.lv](http://www.smiltene.lv))

**17.01. plkst. 19.00** - Brāļi Auzāni un slavenais Jersikas orķestris, Smiltenes Trīs pakalnu sākumskolas zālē.

**26.01. plkst. 22.00** - Birzuļu tautas namā balle kopā ar grupu „Novadnieki”

Smiltenes novada amatieru teātru skate 18. un 19. janvārī

**18. janvārī Smiltēnē, Smiltenes Valsts tehnikuma – profesionālās vidusskolas zālē, Pils ielā 8:**  
plkst. 19.00 - Smiltenes tautas teātris, režisors Agnis Māsēns G. Groša „Leģenda par cikstoni Mariju”.

**19. janvārī Palsmanes kultūras namā:**  
plkst. 10.00 – Palsmanes pagasta amatieru teātris „Randiņš”, režisore Zinaida Bērza  
M. Zīle „Dārgā Tonija”;

plkst. 11.30 – Birzuļu tautas nama dramatiskais kolektīvs „Mēris”, režisore Ingrida Sovere Ē. Lanss „Galds”;

plkst. 13.30 – Grundzāles pagasta amatieru teātris „Cik jaudas”, režisore Dzintra Medne  
K. Melbārdis „Gaidāmais laiks jeb Zelta laiki „Žaģaros”;

plkst. 15.30 – Brantu pagasta amatieru teātris „Sandals”, režisore Liene Strazdiņa  
P. Rozītis „Ak, daiļās sievietes”;

plkst. 17.00 – Smiltenes pagasta amatieru teātris „Trīnis”, režisore Anita Bērziņa  
H. Gulbis „Cīruliši”;

plkst. 19.30 - Blomes pagasta amatieru teātris „Nenolaid rumpi”, režisore Gita Skadiņa  
A. Čehovs „Mīlestība Čehova gaumē”.

Smiltenes novada bibliotēkā:

No 02.01.- 15.02. - izstāde „Vecās pastkartes”

No 04.02. – 30.03. - Anitas Reinertes gleznu izstāde

Bērnu apkalpošanas nodaļā:

**22.01. plkst. 14.30** - Bērnu žūrijas noslēguma pasākums - „Lasi pats un iesaki arī draugam!”, - Klausīmieši Smiltenes mūzikas skolas flautistu ansamblī, Minēsim mīklas, Iesim rotaļās, Dejosim!



**17. janvārī plkst. 19.00** Smiltenes Trīs pakalnu sākumskolas zālē Brāļu Auzānu un slavenā Jersikas orķestra koncerts.

Biļešu tirdzniecība iepriekšpārdošanā Smiltenes Tūrisma informācijas centrā, Dārza ielā 3, darba dienās plkst. 8.30-13.00 un 14.00-17.30, tālrunis uzziņām 64707575. Biļešu cenas: Ls 5,00; Ls 4,00; Ls 3,00.



### Jaunums - sienas kalendārs "Smiltenes novads 2013"

Smiltenes novada pašvaldība izdevusi Smiltenes novada sienas kalendāru 2013. gadam, kuru ir iespējams iegādāties Smiltenes novada Tūrisma informācijas centrā. Jaunais kalendārs var būt skaista dāvana Jūsu radītiem, draugiem, kolēģiem un sadarbības partneriem.

Kalendāra izveidošanā par pamatu ņemtas Smiltene novada iedzīvotāju - fotogrāfa Jāņa Ūdra, smilteneiņa Ingara Veismaņa un „Matuļu dabas takas” saimnieces Daces Matules fotogrāfijas. Fotogrāfijās atspoguļotas novada ainavas visos gadalaikos, radot katrā mēneša īpašo noskaņu. Kalendāra cena Ls 3.52.

Atgādinām, ka Smiltenes novada Tūrisma informācijas centrā, Dārza ielā 3, apmeklētājiem ir iespēja iegādāties arī bērnu stāstu un zīmējumu grāmatu „Smiltene novads – vieta, kur augt!”, kā arī citus suvenīrus ar Smiltene pilsētas un novada simboliku – krūzītes, tējas, pildspalvas, nozīmītes, krāsu zīmulus koka penāli, ziepes, magnētus, atslēgu piekariņus, aromātiskus koka dekorus, auskarus, matu sprādzes, aproču pogas, sveces, kā arī dāvanu maisiņus.

Smiltene novada TIC kontaktinformācija: T/F: +37164707575, [tourism@smiltene.lv](mailto:tourism@smiltene.lv).

### Izmaiņas PMLP Valkas nodaļas Smiltene filiāles darba laikā

Informējam, ka Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Valkas nodaļas Smiltene filiāles darba laiks sākot ar 15. janvārī tiek pagarināts no plkst. 9.00 līdz 17.00.

Valkas nodaļas Smiltene filiālē apmeklētāji tiek pieņemti vienu reizi nedēļā: Otrdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00, Dārza ielā 11 2. stāvā (SEB banka). Tālrunis uzziņām: 64707576, 64723254, e-pasts: [valka@pmlp.gov.lv](mailto:valka@pmlp.gov.lv).

### 2013. GADA NOVADNIEKU – JUBILĀRU KALENDĀRS JANVĀRĪ

**ARNIS ERNESTS** (ist. V. Ernests Runcis), (1888. g. 1. janv. – 1943. g. 30. jūl.) – rakstnieks. Mācījies Smiltēnē.

**JUSTAMENTS JĀNIS ROBERTS** (1888. g. 1. janv. - ?) – komercdirektors. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. Dzimis Jaunbilskā. Mācījies Smiltēnē.

**MENSKA JĀNIS** (1893. g. 20. janv. – 1916. g. 23. dec.) – strēlnieks. Mācījies Smiltene tirdzniecības skolā.

**ATSPULGS PĒTERIS** (ist. v. Pēteris Miķis), (1908. g. 21. janv. – 1962. g. 22. dec.) – dzejnieks. Mācījies Smiltene ģimnāzijā.

**GĀGA ARTIS** (1973. g. 29. janv.) – saksofonists. Dzimis Smiltēnē.

### Notiks Smiltene novada amatnieku biedrības "Stiķis" sanāksme



Trešdien, 16. janvārī, plkst. 15.00 Tautas lietišķās mākslas studijas „Smiltene” telpās notiks jaundibinātās Smiltene novada amatnieku biedrības „Stiķis” sanāksme.

Tikšanās mērķis ir biedru uzņemšana un informācija par 2013. gada plānotajām aktivitātēm. Uz sanāksmi aicināti visi Smiltene novada amatnieki, mājražotāji un rokdarbnieki. Sīkākai informācijai aicinām zvanīt biedrības padomes priekšsēdētājam Aināram Ozoliņam uz tālr. 26127606.

Atgādinām, ka Smiltene novada amatnieku biedrība "Stiķis" tika nodibināta 2012. gada 26. novembrī ar mērķi veidot kopīgas aktivitātes, tādā veidā popularizējot Smiltene novada amatnieku darbus Latvijā un pasaulē.

Izdevējs: Smiltene novada dome, Dārza ielā 3, Smiltēnē, LV-4729.

Reģ. nr. LV90009067337. Metiens 2000 eks. Iespiests SIA «Latgales druka», Baznīcas ielā 28, Rēzeknē.

Smiltene novada domes oficiālā informācija: [www.smiltene.lv](http://www.smiltene.lv)